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ÖNSÖZ 

              Bilindiği gibi Birinci Dünya Savaşı tarihinde bir dönüm noktası olmuştur. 

Emperyalizmin ve yayılmacılığın ortaya çıkardığı bu savaşın, en şiddetli geçtiği yerlerden biri 

de Çanakkale olmuştur. Dünyanın dört bir yanından gelen insanlar bu topraklar üzerinde 

savaştılar. Yarım milyona yakın insan Gelibolu yarımadasında can verdi. Gelibolu 

Yarımadası Türk kahramanlığının en büyük göstergelerinden biri oldu. Akıllara durgunluk 

verecek mücadeleler bu topraklarda yaşandı. Çanakkale Muharebeleri her zaman araştırılması 

gereken bir konudur. Çünkü dünyanın öbür ucundan gelen insanlar ne için savaştıklarını bile 

bilmeden burada can verdiler. Bu yazıda o insanlardan olan “ANZAK” ları ve ne amaçla 

buraya geldiklerini anlatmaya çalıştım. 

 

Ali ERKAN 
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I. DÜNYA SAVAŞI ÖNCESİ GENEL DURUM 

              Türk tarihinin yanı sıra Dünya tarihinde dönüm noktalarından biri olan Birinci Dünya 

Harbi, XIX. Yüzyıl başlarından itibaren Avrupa’da meydana gelen çeşitli değişimlerin bir 

sonucu olmuştur.  

 

              1789 Fransız İhtilali ile ortaya çıkan çeşitli siyasi fikir akımları Avrupa’da yayılarak 

gelişmeler göstermiş ve zamanla Avrupa’nın siyasi ve ekonomik çehresini değiştirmiştir. En 

etkili fikir akımlarından biri Fransız İhtilali ile canlanan Milliyetçilik akımı olmuş, bu da 

ulusal devlet sisteminin ortaya çıkmasını sağlamıştır. Bu sayede milli birliklerini çeşitli 

aşamalar sonucu kurmaya başlayan Avrupa Devletleri, kendi milli çıkarlarına göre hareket 

etmeye başlamışlardır. Bunun sonucunda emperyalizm akımı güç kazanmış ve zamanla 

sömürgeciliğe dönüşmüştür. Sömürgecilik ile yayılmaya başlayan, Avrupa devletleri 

arasındaki ekonomik ve stratejik çıkarlar sağlama mücadelesi de böylece başlamış oluyordu.  

 

              Sonuç olarak, 1871 – 1914 yılları arasındaki siyasi ve diplomatik gelişmeler Birinci 

Dünya Harbi’ne neden olmuştur. Yani İtalyan Milli birliğinin kuruluşu ve bundan daha 

önemli olmak üzere Alman İmparatorluğunun ortaya çıkması, Avrupa dengesine yepyeni bir 

biçim vermekle kalmayıp, Balkanlardaki milli duyguları da kamçılamış ve 1870’den sonra 

Balkanlar Avrupa diplomasisinin faaliyet gösterdiği başlıca alanlardan biri olmuştur.(1) 1908 – 

1909 Bosna – Hersek buhranı ve 1912 – 1913 Balkan Savaşlarından sonra, 1914’te Birinci 

Dünya Savaşı da infilak ettirici kıvılcımını bu bölgeden almıştır. 

 

              Bu olaylardan daha önce 1870 – 1871 Alman - Fransız  harbi sonunda imzalanan 

Versaille (Versay) Antlaşmasıyla Almanya’ya ilhak edilen Alsace ve Larraine eyaletleri 

büyük harbi hazırlayan ilk tohumlar olmuştu.(2)  

 

              Almanya’nın gerek ticari filosu ve gerekse harp filosunun, dev adımlarla 

kuvvetlenerek, İngiliz menfaatlerini tehdit edecek bir güç kazanması onlarında Fransa ile 

birlikte hareket etmelerini gerektiriyordu.  

 

 

 
(1) Fahir Armaoğlu, 20. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1914-1995), c. 1-2, Alkım Yayınevi, Ankara 2000, s. 99 

(2) Fevzi Kurtoğlu, Gelibolu ve Yöresi Tarihi, Resimli Ay Matbaası, İstanbul 1928, s. 76 
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Panislavizm siyasetini takip eden Romanoflar; bu siyasetin Balkanlarda yayılmasına engel 

olan Avusturya – Macaristan’ı ezmek gereğini duymuşlar; fakat bu işi yapabilmek için 

Avusturya Macaristan’ın müttefiki olan Almanya ile savaşı göze almak gerektiğini 

görmüşlerdi. Almanya’ya karşı bir yardımcı arayan Fransa; Ruslar’ı savaşa teşvik ediyordu. 

Böylece üç büyük devlet İngiltere, Fransa, Rusya el ele vererek hazırlığa başladılar. 

 

              Hazırlık devresi bittiği zaman küçük bir kıvılcım; Avusturya Veliahtı François 

Ferdinand’ın Saray – Bosna’yı ziyareti esnasında Princip adında bir İslav’ın attığı kurşunlar 

veliaht ile karsının ölümüne sebep oldu. Avusturya Hariciye Vekaleti Princip’i faaliyete 

geçiren Sırp teşkilatı hakkında şiddetli bir nota verdi. Bunun üzerine Avusturya – Maceristan 

31 Temmuz 1914’te Sırbistan’a harp ilan etti.(3) Böylece patlamaya hazır bir bomba olan 

Avrupa’da savaş başlamış oldu. Fakat bu savaş başka devletlere sıçrayarak bir dünya savaşına 

dönüştü.  

 

OSMANLI DEVLETİNİN DURUMU 

              Avrupa’da tüm dengeler değişip, umumi bir harbe doğru yol alınırken Osmanlı 

Devletinde ise başarısızlıkla sonuçlanan ve maliye, nüfus askeri kuvvetler gibi çeşitli 

yönlerden önemli derecede zayıflatan Trablusgarp ve Balkan savaşlarının yorgunluğu vardı. 

Büyük topraklar kaybedilmiş, halkta ise moral düşüklüğü artmıştı. Böyle bir ortamda çoğalan 

siyasi akımlar ve fikir akımları arasındaki anlaşmazlıklar çoğalmış imparatorluk iyiden iyiye 

çözülmeye başlamıştı.  

 

              Osmanlı Devletinin bu karışık döneminde iki siyasi parti göze çarpmaktaydı ki 

bunlar zaten kendi aralarında tam bir çatışma halindeydi. Farklı fikir akımlarından doğan 

İttihat ve Terakki ile Hürriyet ve İtilaf Partileri içinden nispeten daha güçlü denilebilecek 

İttihat ve Terakki Partisi iktidara gelmişti.  

 

              Devleti içeride ve dışarıda bulunduğu kötü durumdan kurtarmak için çalışmalar 

yapan İttihat ve Terakki Partisinin amacı tam bağımsızlığı ve güveni sağlamaktı.  

 

 

 
(3) Kurtoğlu, a.g.e., s. 77, Fikret Güneşen, Çanakkale Savaşları, Kastaş yayınları, İstanbul 1986, s. 20 
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Bundan anlaşıldığı gibi kapitülasyonların kaldırılması, büyük devletlerin iç işlerine 

karışmasının engellenmesi ve başarısızlıkla biten savaşlardan sonra acilen ıslahat 

hareketlerine başlanması ilk hedefti. İttihatçılar bunu saptayabilmenin büyük devletlerden 

özellikle Almanya’dan destek alması ile olabileceği kanısındaydılar. Bu durum hem kendi 

bağımsızlık anlayışları hem de büyük devletlerin Osmanlı üzerindeki çıkarları ile 

çelişmekteydi. İşte bu yüzden İttihatçıların ıslahatları yaparken bu çelişkiler arasındaki 

dengeyi göz önüne almaları gerektiğiydi.(4)   

 

              Islahatlar yapılırken bu dengeyi oluşturmak için donanmanın ıslahı İngilizlere, 

maliye ve gümrüklerin düzeltilmesi Fransızlara, jandarmanın düzenlenmesi İtalyanlara ve en 

son olarak ta kara kuvvetlerinin ıslahı Almanlara verilmişti.(5)  

 

OSMANLI DEVLETİNİN SAVAŞA GİRMESİ VE ÇANAKKALE DENİZ 

HAREKATI 

              İttihat ve Terakki Partisinin bir oldu bitti sonucu Osmanlı Devleti kendini, 

Almanya’nın yanında Birinci Dünya Savaşının içinde buldu. Enver Paşa gibi devlet 

adamlarının Alman hayranlığı bundaki en büyük rolü oynuyordu. Çünkü Almanya’nın 

yanında savaşa girilirse Osmanlının eski gücüne ve toprak bütünlüğüne tekrar kavuşacağı 

düşünülüyordu. 

 

              İngiliz ve Fransız Donanmasından kaçarak Osmanlı Devletine sığınan Goben ve 

Breslaw isimli Alman gemilerinin Osmanlı Devleti tarafından satın alındığının bildirilmesi ve 

daha sonra bu gemilere Yavuz ve Midilli isimlerinin verilmesi müttefikleri şaşkına çevirdi.  

 

              Osmanlı Devleti daha sonra Alman gemilerindeki mürettebata Osmanlı Üniforması 

giydirerek, donanmanın komutanını bu geminin kaptanı olan Amiral Souchon’a devretti. 

Amiral Souchon 29 Ekim’de Karadeniz’de Rus kıyılarını bombardımana tutarak, çok sayıda 

Rus gemisini batırarak Enver Paşadan aldığı gizli emri yerine getirdi.(6) böylece Osmanlı 

Devleti resmen savaşa girmiş oldu. 

 

 
(4) Enver Ziya Karal, Osmanlı Tarihi, c. IX., T.T.K Basımevi, Ankara 1999, s. 374 – 375 

(5) E. Ziya karal, a.g.e., s. 393 

(6) İ. A., C. III., s. 349, Fevzi Kurdoğlu, a.g.e., s. 79 
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              Bundan sonra müttefiklerin asıl hedefi boğazları ele geçirip, Osmanlı Devletini 

parçalamak sureti ile toprak bütünlüğünü bozarak savaş dışı bırakmak, boğazlar yolu ile 

Rusya’ya yardım yapmak, Alman – Avusturya ordularını arkadan çevirerek doğuya doğru 

yayılmalarını engellemekti. Ayrıca İngilizlere bu sayede doğudaki sömürge topraklarını 

güvence altına almayı da istiyordu.  

 

              Bu amaçla 19 Şubat 1915’te saldırıya geçip bir ay süre ile devam edecek olan deniz 

harekatına başladılar. Fakat Osmanlıların boğazlara mayın, çevresindeki tepelere güçlü 

bataryalar yerleştirdiklerini biliyorlardı. Bu nedenle amaçlarını gerçekleştiremeden 18 mart 

1915’te ki son teşebbüslerinde de başarısızlığa uğrayıp üç savaş gemisi kaybederek geri 

çekilmişlerdi.  

 

              Deniz savaşının başarısızlıkla sonuçlanmasından sonra İtilaf devletleri bir kara 

harekatı ile kaybedilen moral ve prestiji yeniden kazanma planına karar verdiler. 18 Mart 

hücumunun uğradığı bu akıbet, karadan yardım görmedikçe, donanmanın boğazı 

geçemeyeceğini meydana çıkarmış oldu. Bundan sonra boğaz bir daha denizden zorlanmadı 

ve deniz hücumu ile karaya çıkış arasında beş hafta geçmesi de Türklere vakit kazandırdı. 

 

AVUSTRALYA VE YENİ ZELLENDA’NIN İNGİLTERE YANINDA SAVAŞA 

KATILMASI 

              Avrupa’da I. Dünya Savaşı çıkınca İngiltere, deniz aşırı kolonilere genel bir çağrıda 

bulunur ve onlardan destek ister. Anavatandan gelen bu yardım çağrısına Kanada, Güney 

Afrika ve Hindistan gibi denizaşırı kolonilerin yanı sıra savaşa katıldıklarını ve her türlü 

yardıma hazır olduklarını bildiriler.(7)  

 

              Aslında Avustralya ve Yeni Zelanda’nın hemen böyle bir karar alması doğaldı. 

Çünkü, yukarıda belirtildiği gibi iki ülke halkı da, tarihsel nedenler ile kendilerini İngiltere’ye 

bağlı saymakta, hatta ülkelerinin varoluş nedeni olarak görmektedirler. Bu tutumun temel 

nedeni, buralara ilk yerleşenlerin ve daha sonra belirli aralıklarla gelip yerleşmeye devam 

edenlerin büyük bölümünün İngiltere’den gelmiş olmalarıdır. Diğer bir deyişle, İngiltere ile 

olan bu “İnsan bağı” hiç kopmamış, aksine zaman içinde güçlenerek sürmüştür.  

 
(7) A. Mete Tunçoku, Anzakların Kaleminden Mehmetçik, Atatürk Araştırma Merkezi, Ankara 2000, s. 

28 
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